

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Shanghai Dongzheng Automotive Finance Co., Ltd.\***

**上海東正汽車金融股份有限公司**

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2718)

**截至2023年12月31日止年度的全年業績公告**

## 末期業績

上海東正汽車金融股份有限公司董事會謹此公佈本公司截至2023年12月31日止年度之經審核年度業績，連同2022年同期的比較數字，請與下文「管理層討論與分析」一節一併解讀。

## 損益及其他全面收益表

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
利息收入		222,668	150,558
利息支出		(6,718)	—
<b>利息淨收入</b>	2	<b>215,950</b>	150,558
手續費及佣金收入		88,425	17,315
手續費及佣金支出		(519)	(290)
<b>手續費及佣金淨收入</b>	3	<b>87,906</b>	17,025
其他淨支出	4	(273)	(4,902)
營業收入		303,583	162,681
營業支出		(202,263)	(115,719)
預期信用損失模型下的減值損失(確認)撥回		(42,760)	531,714
金融成本		(171)	(605)
<b>除稅前利潤</b>	5	<b>58,389</b>	578,071
所得稅	6	(2,201)	(442,974)
<b>年內利潤及綜合收益總額</b>		<b>56,188</b>	135,097
<b>每股盈利</b>			
基本及攤薄(人民幣元)	7	<b>0.0263</b>	0.0631

## 財務狀況表

於2023年12月31日

	附註	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
<b>資產</b>			
存放中央銀行款項		3,543	491
存放同業款項		455,861	2,861,602
發放貸款及墊款	8	4,418,011	554,939
應收融資租賃款	9	–	14
物業及設備		13,371	6,565
無形資產		1,285	1,156
可收回稅項		–	12,143
遞延稅項資產		36,426	20,275
其他資產		7,709	15,141
		<u>4,936,206</u>	<u>3,472,326</u>
<b>資產總值</b>			
<b>負債</b>			
拆入資金		1,306,005	–
保證金		69,100	24,423
租賃負債	10	6,120	4,282
應付稅項		3,524	–
其他負債		135,705	84,057
		<u>1,520,454</u>	<u>112,762</u>
<b>負債總額</b>			
<b>資產淨值</b>			
		<u>3,415,752</u>	<u>3,359,564</u>
<b>資本及儲備</b>			
股本	11		
	11(b)	2,139,651	2,139,651
儲備		1,276,101	1,219,913
		<u>3,415,752</u>	<u>3,359,564</u>
<b>權益總額</b>			

## 財務報表附註

截至2023年12月31日止年度

### 1. 會計政策變動

於本年度，本公司於編製財務報表時，首次應用下列由香港會計師公會頒佈並於本公司自2023年1月1日開始的年度期間強制性生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號(包括2020年10月及2022年2月之香港財務報告準則第17號的修訂)	保險合同
香港會計準則第8號的修訂	會計估計之定義
香港會計準則第12號的修訂	與單一交易產生之資產及負債有關之遞延稅項
香港會計準則第12號的修訂	國際稅務改革－第二支柱範本規則
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策之披露

於本年度應用的新訂及經修訂香港財務報告準則對本公司本年度和以往年度的財務狀況及表現及／或財務報表所載的披露並無重大影響。

### 2. 利息淨收入

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
<b>利息收入</b>		
發放貸款及墊款	180,384	137,225
存放中央銀行及其他同業款項	42,267	13,043
應收融資租賃款	17	290
	<hr/>	<hr/>
<b>小計</b>	<b>222,668</b>	150,558
	<hr/>	<hr/>
<b>利息支出</b>		
拆入資金	(6,718)	—
	<hr/>	<hr/>
<b>利息淨收入</b>	<b>215,950</b>	150,558
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

### 3. 手續費及佣金淨收入

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	4,085	16,645
金融諮詢服務	80,935	—
其他	3,405	670
小計	88,425	17,315
手續費及佣金支出		
銀行手續費	(519)	(290)
手續費及佣金淨收入	87,906	17,025

### 4. 其他淨支出

	附註	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
淨匯兌虧損		(559)	(3,364)
政府補助	(i)	15	23
其他	(ii)	271	(1,561)
合計		(273)	(4,902)

附註：

- (i) 政府補助乃本公司自當地政府無條件收取。
- (ii) 「其他」主要為報廢及處置物業及設備以及無形資產的收益及損失，以及退回的法院費用。

## 5. 年內除稅前利潤

年內除稅前利潤乃經扣除以下各項後達致：

### (a) 員工成本

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
薪金、花紅及津貼	(114,338)	(45,299)
其他社會福利	(14,057)	(5,142)
退休福利計劃供款	(11,143)	(4,657)
合計	<u>(139,538)</u>	<u>(55,098)</u>

### (b) 預期信用損失模型下的減值損失(確認)撥回

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
發放貸款及墊款	(42,776)	453,641
應收融資租賃款	1,678	(963)
應收票據	-	75,235
其他資產	(1,662)	3,801
合計	<u>(42,760)</u>	<u>531,714</u>

### (c) 其他項目

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
折舊及攤銷		
— 使用權資產	(4,791)	(8,228)
— 無形資產	(1,359)	(3,741)
— 除使用權資產外的物業及設備	(3,142)	(1,985)
核數師酬金	(755)	(2,060)
有關短期租賃及低價值資產租賃的開支	(53)	(1,266)
金融成本	(171)	(605)

## 6. 所得稅

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
當期稅項	(18,368)	(13,769)
過往年度超額撥備(撥備不足)	<u>16</u>	<u>(5)</u>
小計	<u>(18,352)</u>	<u>(13,774)</u>
遞延稅項－本年度	<u>16,151</u>	<u>(429,200)</u>
合計	<u><u>(2,201)</u></u>	<u><u>(442,974)</u></u>

根據《企業所得稅法》及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》，本公司於兩個年度須按法定稅率25%繳付中國企業所得稅(「企業所得稅」)。

## 7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通權益股東應佔利潤人民幣56,188千元(2022年：人民幣135,097千元)及年內已發行普通股加權平均數2,139,651千股(2022年：2,139,651千股普通股)計算，有關計算載列如下：

	2023年	2022年
本公司普通權益股東應佔利潤(人民幣千元)	56,188	135,097
已發行普通股加權平均數目(千股)	2,139,651	2,139,651
股東應佔每股基本及攤薄盈利(人民幣元)	<u><u>0.0263</u></u>	<u><u>0.0631</u></u>

截至2023年及2022年12月31日止年度並無潛在攤薄普通股，因此，每股攤薄盈利相當於每股基本盈利。

## 8. 發放貸款及墊款

### (a) 按性質分析

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
零售貸款	4,524,696	626,288
經銷商貸款	1,141,250	1,141,250
發放貸款及墊款總額	5,665,946	1,767,538
應計利息	23,249	1,452
小計	5,689,195	1,768,990
減：減值損失準備	(1,271,184)	(1,214,051)
發放貸款及墊款淨額	4,418,011	554,939

本公司向汽車終端客戶提供零售貸款以幫助客戶購買乘用車。

本公司向汽車經銷商提供經銷商貸款以幫助彼等購買汽車及配件。

發放貸款及墊款固定年利率介乎6.50%至17.99%之間(2022年：介乎6.50%至15.48%之間)。



(b) 按抵押類型及逾期期限分析的逾期貸款(不包括應計利息)

	逾期不足三個月 (包括三個月) 人民幣千元	逾期超過三個月 至六個月 (包括六個月) 人民幣千元	2023年12月31日 逾期超過六個月 至一年 (包括一年) 人民幣千元	逾期超過一年 人民幣千元	合計 人民幣千元
抵押貸款	114,766	2,735	3,628	7,580	128,709
擔保貸款	-	-	-	1,141,250	1,141,250
合計	<u>114,766</u>	<u>2,735</u>	<u>3,628</u>	<u>1,148,830</u>	<u>1,269,959</u>
	逾期不足三個月 (包括三個月) 人民幣千元	逾期超過三個月 至六個月 (包括六個月) 人民幣千元	2022年12月31日 逾期超過六個月 至一年 (包括一年) 人民幣千元	逾期超過一年 人民幣千元	合計 人民幣千元
抵押貸款	5,025	1,672	6,410	55,558	68,665
擔保貸款	-	-	-	1,141,250	1,141,250
合計	<u>5,025</u>	<u>1,672</u>	<u>6,410</u>	<u>1,196,808</u>	<u>1,209,915</u>

償還貸款須遵循合同還款時間表。倘若根據合同還款時間表，任何貸款的本金或利息逾期，則全部貸款餘額被歸類為逾期貸款。所有金額均以發放貸款及墊款逾期總金額(未扣除預期信用損失模型下的減值損失)列示。

(c) 按預期信用損失模型評估減值損失的方法分析

	2023年12月31日			合計 人民幣千元
	第1階段 12個月預期 信用損失 人民幣千元	第2階段 無信用減值的 整個存續期預 期信用損失 人民幣千元	第3階段 存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	4,412,315	118,627	1,158,253	5,689,195
減：減值損失準備	(92,464)	(21,410)	(1,157,310)	(1,271,184)
發放貸款及墊款淨額	<u>4,319,851</u>	<u>97,217</u>	<u>943</u>	<u>4,418,011</u>
撥備率	<u>2.10%</u>	<u>18.05%</u>	<u>99.92%</u>	
	2022年12月31日			合計 人民幣千元
	第1階段 12個月預期 信用損失 人民幣千元	第2階段 無信用減值的 整個存續期預 期信用損失 人民幣千元	第3階段 存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失 人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	559,075	4,202	1,205,713	1,768,990
減：減值損失準備	(7,195)	(1,383)	(1,205,473)	(1,214,051)
發放貸款及墊款淨額	<u>551,880</u>	<u>2,819</u>	<u>240</u>	<u>554,939</u>
撥備率	<u>1.29%</u>	<u>32.91%</u>	<u>99.98%</u>	

## 9. 應收融資租賃款

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
最低應收融資租賃款	7,775	9,484
減：未實現融資租賃收益	<u>-</u>	<u>(17)</u>
應收融資租賃款現值	7,775	9,467
減：減值損失準備	<u>(7,775)</u>	<u>(9,453)</u>
合計	<u><u>-</u></u>	<u><u>14</u></u>

本公司作為汽車出租人訂立融資租賃安排。訂立融資租賃的平均期限通常為2至5年。所有租賃固有利率於租賃期限內的合同日期釐定。應收融資租賃款以租賃資產作抵押。於承租人沒有違約的情況下，本公司不得出售或重新抵押抵押品。

(a) 按剩餘期限分析的應收融資租賃款、未實現融資租賃收益及最低應收融資租賃款載列如下：

	2023年12月31日		
	最低應收 融資租賃款 人民幣千元	未實現 融資租賃收益 人民幣千元	應收融資 租賃款現值 人民幣千元
逾期	<u>7,775</u>	<u>-</u>	<u>7,775</u>
減：減值損失準備			<u>(7,775)</u>
合計			<u><u>-</u></u>
	2022年12月31日		
	最低應收 融資租賃款 人民幣千元	未實現 融資租賃收益 人民幣千元	應收融資 租賃款現值 人民幣千元
逾期	9,470	(17)	9,453
1年以內(含1年)	<u>14</u>	<u>-</u>	<u>14</u>
小計	<u>9,484</u>	<u>(17)</u>	<u>9,467</u>
減：減值損失準備			<u>(9,453)</u>
合計			<u><u>14</u></u>

## 10. 租賃負債

下表列示本公司租賃負債的剩餘合同到期日：

	2023年12月31日		2022年12月31日	
	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元
1年以內(含1年)	<u>6,120</u>	<u>6,210</u>	<u>4,282</u>	<u>4,406</u>
減：未來金融成本總額		<u>(90)</u>		<u>(124)</u>
租賃負債現值		<u><u>6,120</u></u>		<u><u>4,282</u></u>

於2023年12月31日，適用於租賃負債的加權平均增量借款年利率介乎2.84%至2.91%（2022年：4.00%至6.80%）。

## 11. 資本及儲備

### (a) 股息

截至2023年及2022年12月31日止年度並無宣派或付予本公司權益股東之股息。

### (b) 本公司股本

	2023年12月31日		2022年12月31日	
	股份數目 (千股)	面值 人民幣千元	股份數目 (千股)	面值 人民幣千元
非上市外資股	<u>1,520,000</u>	<u>1,520,000</u>	1,520,000	1,520,000
內資股	<u>80,000</u>	<u>80,000</u>	80,000	80,000
H股	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>
合計	<u><u>2,139,651</u></u>	<u><u>2,139,651</u></u>	<u><u>2,139,651</u></u>	<u><u>2,139,651</u></u>

於2023年及2022年12月31日及2022年1月1日，本公司股本合共為人民幣2,139,651,400元，分為2,139,651,400股每股面值人民幣1元的本公司普通股，即539,651,400股H股（附註）、80,000,000股內資股（附註）及1,520,000,000股非上市外資股（附註）。

附註：

非上市外資股為本公司發行的普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市。

內資股為本公司發行的普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購。

H股為本公司發行的普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市。

## 12. 分部報告

### (a) 業務分部

本公司按業務分部管理業務。按與就資源分配及表現評估向本公司最高行政管理層內部呈報資料方式一致的方法，本公司呈列以下可呈報分部：

- 零售業務：該分部指本公司向汽車終端客戶提供的零售業務。本公司零售業務將幫助客戶購買乘用車。該等產品及服務包括i)直接貸款(為本公司以自有資金向客戶授予的汽車零售貸款，並就貸款向客戶收取利息)；ii)貸款促成服務；iii)聯合貸款安排；及iv)直接租賃服務；及
- 經銷商貸款業務：該分部指本公司向汽車經銷商提供的經銷商貸款，方便彼等購買汽車及配件。

	截至2023年12月31日止年度		
	零售業務 人民幣千元	經銷商 貸款業務 人民幣千元	合計 人民幣千元
利息淨收入	180,401	—	180,401
手續費及佣金淨收入	87,906	—	87,906
預期信用損失模型下的減值損失確認	(41,587)	—	(41,587)
<b>分部利潤</b>	<b>226,720</b>	<b>—</b>	<b>226,720</b>
未分配利息淨收入			35,549
未分配預期信用損失模型下的減值損失確認			(1,173)
其他淨支出			(273)
折舊及攤銷			(9,292)
其他營業支出			(192,971)
金融成本			(171)
<b>除稅前利潤</b>			<b>58,389</b>

	於2023年12月31日		合計 人民幣千元
	零售業務 人民幣千元	經銷商貸款業 務 人民幣千元	
<b>分部資產</b>			
發放貸款及墊款	4,418,011	–	4,418,011
其他資產	4,684	–	4,684
<b>分部資產</b>	<b>4,422,695</b>	<b>–</b>	<b>4,422,695</b>
未分配其他資產			3,025
其他未分配資產			510,486
<b>資產總值</b>			<b>4,936,206</b>
<b>分部負債</b>			
保證金	(69,100)	–	(69,100)
其他負債	(35,316)	–	(35,316)
<b>分部負債</b>	<b>(104,416)</b>	<b>–</b>	<b>(104,416)</b>
未分配其他負債			(100,389)
其他未分配負債			(1,315,649)
<b>負債總額</b>			<b>(1,520,454)</b>
	截至2022年12月31日止年度		
	零售業務	經銷商	合計
	人民幣千元	貸款業務	人民幣千元
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
利息淨收入	74,226	63,289	137,515
手續費及佣金淨收入	17,025	–	17,025
預期信用損失模型下的減值損失撥回	19,799	512,006	531,805
<b>分部利潤</b>	<b>111,050</b>	<b>575,295</b>	<b>686,345</b>
未分配利息淨收入			13,043
未分配預期信用損失模型下的減值損失確認			(91)
其他淨支出			(4,902)
折舊及攤銷			(13,954)
其他營業支出			(101,765)
金融成本			(605)
<b>除稅前利潤</b>			<b>578,071</b>

	於2022年12月31日		合計 人民幣千元
	零售業務 人民幣千元	經銷商 貸款業務 人民幣千元	
<b>分部資產</b>			
發放貸款及墊款	554,939	–	554,939
應收融資租賃款	14	–	14
其他資產	1,321	–	1,321
分部資產	<u>556,274</u>	<u>–</u>	<u>556,274</u>
未分配其他資產			13,820
其他未分配資產			<u>2,902,232</u>
<b>資產總值</b>			<u><u>3,472,326</u></u>
<b>分部負債</b>			
保證金	(24,423)	–	(24,423)
其他負債	(20,243)	–	(20,243)
分部負債	<u>(44,666)</u>	<u>–</u>	<u>(44,666)</u>
未分配其他負債			(63,814)
其他未分配負債			<u>(4,282)</u>
<b>負債總額</b>			<u><u>(112,762)</u></u>

除存放中央銀行款項、存放同業款項、物業及設備、無形資產、遞延稅項資產、可收回稅項、按金以及計入其他資產的增值稅及附加稅應收款項和預付款項外，所有資產均分配予經營分部；除拆入資金、租賃負債、應付稅項及主要扣除聯合貸款應付款項、應付服務供應商其他款項等其他部分的其他負債外，所有負債均分配予經營分部。

自2021年起，本公司未發放新的經銷商貸款，自此之後，所有與該業務有關的存續貸款均已逐步到期。於2023年及2022年12月31日，所有尚未償還的經銷商貸款均在預期信用損失模型下發生信用減值，撥備率為100%。本公司就此於該等年度內停止經銷商貸款業務不構成截至2023年及2022年12月31日止年度的終止經營。

## (b) 地理資料

地理上，本公司在中國開展業務。非流動資產（主要包括物業及設備以及無形資產）亦位於中國。

(c) 有關主要客戶的資料

相關年度貢獻本公司總銷售逾10%的來自客戶的收益如下：

	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
客戶A <sup>1</sup>	<u>80,935</u>	<u>—</u>

<sup>1</sup> 客戶A乃本公司提供金融諮詢服務並賺取相應手續費及佣金收入的的同系附屬公司。



## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本公司是受國家金融監督管理總局監管的汽車金融公司，主要業務涵蓋汽車貸款業務，於中國為終端客戶、大客戶及公司客戶等購買汽車提供貸款、直租產品及其他金融服務。

於2023年，國家財政宏觀調整力度加大，實施積極的財政政策，促進了國內經濟回升。汽車、石油等品類消費增速超過疫情前水平，據中國汽車工業協會數據顯示，2023年汽車產銷量分別完成30.2百萬輛和30.1百萬輛，同比分別增長11.6%和12%，市場表現良好。

在汽車金融行業方面，作為持牌機構，汽車金融公司受到國家金融監督管理總局嚴格監管。於2023年12月31日，我國共有超過20家持牌汽車金融公司，並面臨商業銀行、融資租賃公司及互聯網金融公司的競爭。汽車金融公司憑著與汽車製造商和經銷商的密切業務關係，為客戶提供更好的產品組合和更優質的服務。年內，本公司合作經銷商網絡覆蓋中國300多個城市。於2023年12月31日，本公司合計有超過500家合作經銷商及渠道服務商，依託網絡優勢及市場合理佈局優勢，更好地貼近消費客群，為客戶提供良好的體驗及服務。

2023年為上汽集團正式成為本公司控股股東後首個完整會計年度，本公司汽車金融業務有顯著的改善與提升。截至2023年12月31日止年度，本公司投放的零售汽車貸款業務筆數及放款金額同比均大幅增長，其中零售汽車貸款投放筆數約6.9萬單，放款金額約人民幣47億元，同比增長4,550%。2023年本公司錄得淨利息收入216百萬元，較2022年增長43%。除了上述業務量大幅增長帶動公司收入增長外，本公司還憑借汽車金融業務的資源優勢，對外提供相關金融諮詢服務業務，2023年實現手續費及佣金淨收入約人民幣88百萬元，帶動了本公司整體營業收入的上升。年內，本公司實現營業收入約人民幣304百萬元，比2022年增長約87%。

2022年度，本公司錄得淨利潤人民幣1.35億元，經剔除2022年減值損失撥回的因素影響，本公司去年零售業務淨利潤略有虧損。截至2023年12月31日止年度，本公司錄得淨利潤約人民幣56百萬元，實現了常態化經營下的良好利潤水平。

受業務範圍擴大及本公司積極新增貸款投放，以及存量客戶到期結清，於2023年12月31日本公司存量在賬貸款客戶數量約為7.43萬名(2022年12月31日：1.46萬名)。

零售貸款方面，於2023年12月31日本公司貸款餘額約人民幣45.2億元，比2022年人民幣6.3億元上升622%。截至2023年12月31日止年度，本公司零售業務利息收入約人民幣180百萬元，比去年約人民幣74百萬元上升143%。

本公司也為客戶提供與購車融資活動相關的金融諮詢服務。截至2023年12月31日止年度，本公司錄得相關收入約人民幣81百萬元。

經銷商貸款業務方面，由於本公司暫停了經銷商貸款業務，2023年沒有發放貸款。於2023年12月31日，貸款餘額人民幣11.4億元，與2022年底保持不變。

	截至12月31日止年度	
	2023年	2022年
自營零售貸款總放款金額(人民幣百萬元)	<b>4,697</b>	101
自營零售放款筆數	<b>68,987</b>	413
其中：標準自營	<b>68,987</b>	412
聯合貸	-	1

風險管理方面，本公司已建立並將持續完善信貸風險管理體系，以識別、評估、計量、監測、減緩及控制貸款發放過程中可能產生的風險。公司亦已為貸款申請審核及批准、貸款發放以及貸後管理制定了一系列的政策及程序。

本公司整體信貸風險管理通過不同階段的多項措施體現，包括(但不限於)：

## 貸款審核及批准階段

- 由本公司零售業務部審核貸款申請材料(其中包括)申請人身份證明材料、營業執照(如有)、駕駛證明材料及其他必要的申請材料(如需)，對貸款申請人的身份進行必要的初步核驗，結合第三方數據庫(如國家企業信用信息、公安部身份信息平台等)查詢信息，評估申請人身份的真實性、購買的真實性，以及申請人償還貸款的意願及能力。
- 按照審批權限，由本公司零售業務部、信貸審核委員會、風險管理委員會、董事會(如需)根據對貸款申請人的信用狀況或授信額度的審核，批准、拒絕或授出有條件批准貸款申請。

## 貸款發放階段

- 簽立及訂立貸款協議並發放貸款。

## 貸後管理階段

- 貸款發放後，由公司的產品部客服組提供貸後服務，及由本公司的風險管理部積極監測。對於逾期客戶，本公司通過實施合法合規的貸款催收程序、或啟動司法程序進行追償。

本公司亦著重於從風險政策、風險監測等維度提升風險管控能力，包括(1)優化風險政策，細化渠道分類管理，積極開展風險排查和貸後回訪，加強風險監測，控制新發放貸款的資產質量；及(2)運用統計學原理及機器學習算法，優化數據風控模型並增強自動化審批系統對零售客戶欺詐風險和信用風險的識別能力。

## 財務回顧

### 利息淨收入

本公司利息淨收入由2022年約人民幣151百萬元增加43%至2023年約人民幣216百萬元。具體明細請見下表：

	截至12月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
<b>利息收入</b>		
發放貸款及墊款	<b>180,384</b>	137,225
存放中央銀行及其他同業款項	<b>42,267</b>	13,043
應收融資租賃款	<b>17</b>	290
	<b>222,668</b>	150,558
<b>利息支出</b>		
拆入資金	<b>(6,718)</b>	—
<b>利息淨收入</b>	<b>215,950</b>	150,558

1. 利息收入：截至2023年12月31日止年度，本公司錄得利息收入約人民幣223百萬元，比2022年約人民幣151百萬元上升48%。本公司利息收入主要包括發放貸款及墊款產生的利息收入及存放中央銀行及其他同業款項產生的利息收入。由於本公司積極投放汽車貸款，及本公司貸款規模對比去年有所上升，因此本公司利息收入有所上升。
2. 利息支出：截至2023年12月31日止年度，本公司利息開支約人民幣7百萬元(2022年：無)，主要是由於本公司於2023年開始拆入資金，以支持公司貸款業務之投放。截至2023年12月31日止年度，計息負債平均成本率為2.92%(2022年：無)。

## 非息收入

1. 手續費及佣金淨收入：本公司截至2023年12月31日止年度取得的手續費及佣金淨收入約人民幣88百萬元。具體明細請見下表：

	截至12月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	4,085	16,645
金融諮詢服務	80,935	—
其他	3,405	670
	<u>88,425</u>	<u>17,315</u>
小計	88,425	17,315
手續費及佣金支出		
銀行手續費	(519)	(290)
	<u>(519)</u>	<u>(290)</u>
手續費及佣金淨收入	<u>87,906</u>	<u>17,025</u>

本公司手續費及佣金淨收入主要包括本公司提供金融諮詢服務收入及聯合貸款相關服務所收取的手續費收入。於2023年，本公司手續費及佣金淨收入約人民幣88百萬元，與2022年相比上升416%，主要由於本公司年內開展了與購車融資活動相關的金融諮詢服務。

2. 其他淨支出：2023年公司的其他淨支出約人民幣0.3百萬元(2022年：約人民幣5百萬元)，主要包括匯兌損失。

## 營業支出

本公司營業支出包括員工成本、折舊及攤銷等。截至2023年12月31日止年度，公司營業支出總計約為人民幣202百萬元，較2022年約人民幣116百萬元上升74%，主要因本公司業務量上升，相關的人員成本及業務費用有所增加。

## 預期信用損失模型下的減值損失確認(撥回)

本公司採用香港財務報告準則第9號預期信用損失模型，將公司的風險資產分成三階段，截至2023年12月31日止年度，本公司錄得減值損失約人民幣0.4億元(2022年：減值損失撥回約人民幣5.3億元)。使用預期信用損失模型釐定損失準備涉及若干關鍵參數及假設，包括損失階段的識別，違約概率、違約損失率、違約風險及貼現率等估計及前瞻性資料調整。損失階段的分類是根據每項風險資產的逾期天數，(i)未逾期資產分類為第一損失階段；(ii)逾期低於60天(含60天)的資產分類為第二損失階段；及(iii)逾期超過60天的資產分類為第三損失階段。除前述逾期天數外，本公司亦會在罕見情況下根據(其中包括)相關客戶的有關可得資料，將下調損失階段。基於本公司審慎評估，本公司零售貸款規模上升，本公司就2023年12月31日的貸款及應收款項的減值損失準備有所上升。有關進一步詳情，請參閱下表：

	截至12月31日止年度	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
發放貸款及墊款	42,776	(453,641)
其他資產	1,662	(3,801)
應收票據	-	(75,235)
應收融資租賃款	(1,678)	963
合計	<u>42,760</u>	<u>(531,714)</u>

## 淨利潤

截至2023年12月31日止年度，本公司錄得淨利潤約人民幣56百萬元，而2022年錄得淨利潤約人民幣135百萬元，下降主要因本公司去年有大額減值損失撥回。

## 存放中央銀行款項

於2023年12月31日，本公司存放中央銀行款項約為人民幣3.5百萬元(2022年：人民幣0.5百萬元)。存放中央銀行款項主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。本公司已按照中國人民銀行的規定繳存法定存款準備金。

## 存放同業款項

於2023年12月31日，存放同業款項約為人民幣4.6億元，與於2022年約人民幣28.6億元相比，下降約人民幣24.0億元，主要是用於零售貸款業務的投放。

## 發放貸款及墊款

於2023年12月31日，客戶貸款及墊款淨額約為人民幣44.2億元(2022年：人民幣5.5億元)。本公司貸款業務主要包括汽車貸款業務，其中：零售貸款總額約人民幣45.2億元，較2022年底約人民幣6.3億元相比，上升622%；經銷商貸款總額約人民幣11.4億元，較於2022年12月31日保持穩定不變。

於2023年12月31日，本公司存量在賬貸款客戶全部為獨立第三方，本公司應收五大借款人合計淨餘額約佔本公司貸款及墊款淨額的0.06%(2022年：0.66%)。

	於12月31日	
	2023年 人民幣千元	2022年 人民幣千元
零售貸款	4,524,696	626,288
經銷商貸款	<u>1,141,250</u>	<u>1,141,250</u>
發放貸款及墊款總額	5,665,946	1,767,538
應計利息	23,249	1,452
減：減值損失準備	<u>(1,271,184)</u>	<u>(1,214,051)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u><u>4,418,011</u></u>	<u><u>554,939</u></u>

本公司貸款協議的主要條款包括：

	零售貸款	經銷商貸款
1. 本金	貸款協議中規定的固定金額。	循環貸款。
2. 利率	a. 固定利率：全國銀行間同業拆借中心公佈的貸款市場報價（「LPR」）加／減利率調整，在簽署貸款後，於整個貸款期限內固定；或 b. 浮動利率：LPR（合同存續期內可重設）加／減利率調整。	
3. 還款條款	還款類型包括： a. 每月固定的分期付款； b. 每月固定的本金還款； c. 大額尾付式還款；及 d. 其他另行約定的還款時間表。	車輛售出後還款；或在貸款期屆滿後還款。  如果借款人未按時支付任何應付款項（包括應還貸款本金及利息，以及根據合同應由借款人向貸款人支付的其它款項），則借款人應就未付款項支付逾期利息。逾期利率等於貸款利率加上固定的上浮百分比。

如果借款人未按時支付任何應付款項（包括應還貸款本金及利息，以及根據合同應由借款人向貸款人支付的其它款項），則借款人應就未付款項支付逾期利息。逾期利率等於貸款利率加上固定的上浮百分比。



## 零售貸款

## 經銷商貸款

- |                 |                                                                                                                          |                |
|-----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 4. 貸款所得<br>款項用途 | 貸款所得款項應用於購買汽車(包括車輛保險、車輛購置稅、汽車零配件及延長保修等附加費用)。                                                                             | 貸款所得款項應用於購買汽車。 |
| 5. 擔保權益         | 本公司可根據情況要求車輛抵押、第三方擔保，以及要求額外的抵押資產。                                                                                        |                |
| 6. 協議的終止        | 在客戶違反貸款協議的情況下，本公司根據協議有權(其中包括):                                                                                           |                |
|                 | <ul style="list-style-type: none"><li>• 要求追加擔保；</li><li>• 加快貸款償還日期(如宣佈所有借款立即到期或須在一定期限內償還)；及</li><li>• 單方面終止協議。</li></ul> |                |

## 拆入資金

於2023年12月31日，本公司拆入資金約為人民幣13億元(2022年：無)，主要是由於本公司於2023年開始拆入資金，以支持公司貸款業務之投放。

## 流動資金及資本資源

本公司主要通過股東投入權益資本及商業銀行拆入資金滿足流動資金需求，為本公司的貸款業務提供了有力的資金支持。於2023年12月31日，本公司存放同業款項約為人民幣4.6億元，較2022年年底約人民幣28.6億元減少約人民幣24.0億元，本公司來自銀行的拆入資金餘額約為人民幣13億元(2022年：零)。於2023年12月31日，本公司總授信額度為人民幣90億元，未動用餘額約為人民幣77億元。

公司的資本充足率由2022年12月31日的191.50%下降至2023年12月31日的85.40%。

	於12月31日	
	2023年	2022年
核心一級資本充足率	<b>84.31%</b>	191.03%
一級資本充足率	<b>84.31%</b>	191.03%
資本充足率	<b>85.40%</b>	191.50%
流動性比率	<b>393.99%</b>	5,293.40%
資產負債率	<b>30.80%</b>	3.25%

附註：資產負債率 = 總負債 / 總資產 × 100% 計算。

## 外匯風險

由於本公司主要於中國內地開展業務及以人民幣結算，故並無重大外匯風險。

## 重大收購或出售資產

截至2023年12月31日止年度期間，概無重大收購及出售本公司的重大資產。

## 重大投資

於2023年12月31日，本公司並無持有任何公司股權的重大投資。

## 資產抵押

於2023年12月31日及2022年12月31日，概無抵押本公司資產。

## 重大投資及資本資產的未來計劃

於2023年12月31日，本公司並無重大投資及資本資產的任何計劃。

## 人力資源及薪酬政策

於2023年12月31日，本公司共有248名正式僱員，本公司擁有一支高學歷及高素質的人才隊伍。於2023年12月31日，本公司約99.6%的僱員擁有本科或以上學歷，及約22.1%擁有碩士學位或以上學歷。

本公司致力於建立具競爭力及公平的薪酬福利體系，每年根據業績調整僱員薪酬及福利。本公司不斷完善薪酬及激勵政策，同時改善僱員的長期獎勵計劃並且優化薪酬結構，將僱員福利與整體業務營運掛鉤，以期提升僱員忠誠度。本公司員工成本詳情載於財務報表附註5(a)。

## 重大訴訟及仲裁

截至2023年12月31日止年度，概無對本公司營運活動產生重大影響的訴訟及仲裁。

## 或然負債

於2023年12月31日，本公司並無任何重大或然負債。

## 公司發展策略和展望

於2024年，隨著中國汽車市場規模基本恢復至疫情前水平，汽車消費潛能將加速釋放，推動行業平穩發展與增長，其中新能源汽車消費和二手車消費佔比將進一步提升。2024年，本公司將重點擴大新能源板塊和二手車板塊的汽車零售貸款資產規模，落實包括進一步提升二手車渠道經銷商覆蓋度、優化渠道服務商展業模式、開拓與各主機廠的總對總合作業務、增強新能源汽車產品競爭力等具體措施。本公司將在2024年重點推動以下工作：

第一、在新車業務方面，進一步優化渠道服務商管理體系，通過政策調整促使渠道服務商更加積極的增加投入，擴大服務半徑和服務車商數量，保持業務穩中有增；

第二、在二手車業務方面，繼續深化公司高質量發展二手車業務的戰略方針，在保持行業領先的資產壞賬率前提下，持續提升二手車產品競爭力，打造公司未來三年的核心利潤增長點；

第三、在總對總合作業務方面，進一步開拓更多的合作主機廠業務，深挖商用車板塊的總對總合作潛能，整合渠道資源，繼續發展以優質金融服務促進合作商用車主機廠銷量提振的業務體系；及

第四、在新能源汽車業務方面，加快相關渠道的業務佈局，根據本公司的業務定位，優化現有產品，滿足新能源汽車經銷商需求，提升新能源汽車金融業務佔比。

## **股息**

董事會不建議派發截至2023年12月31日止年度的末期股息(2022年：無)。本公司於2023年概無宣派任何中期股息(2022年：無)。

## **董事及監事進行證券交易的標準守則**

本公司已採納有關董事及監事進行證券交易的標準守則。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等已確認，彼等截至2023年12月31日止年度均已遵守標準守則。

## **企業管治**

本公司致力達致高水平的企業管治，以保障股東的權益及提升企業價值與可問責性。本公司已採納企業管治守則所載守則條文。

截至2023年12月31日止年度，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

## **報告期後重要事項**

董事會並不知悉任何於2023年12月31日後及直至本公告日期發生的須作出披露的重大及重要事項。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年12月31日止年度，本公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

## 審閱賬目

於本公告日期，董事會審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事黃文宗先生（主席）、梁艷君女士及覃正先生，及一名非執行董事林葳華女士組成。審核委員會已審閱本公司截至2023年12月31日止年度的經審核年度財務報表。審核委員會亦已就本公司所採納之會計政策及常規之事項與高級管理層進行討論。根據審閱及與管理層的討論，審核委員會信納本公司的經審核年度財務報表乃根據適用會計準則編製並公平呈列本公司於回顧年度的財務狀況及業績。

## 德勤•關黃陳方會計師行的工作範圍

本公司的審計師德勤•關黃陳方會計師行將初步公告中列示的涉及本公司截至2023年12月31日止年度的財務狀況表、損益及其他綜合收益表及相關附註的數字與本公司於2024年3月28日經董事會批准的經審核的財務報表中所列金額進行了核對。德勤•關黃陳方會計師行所實施的相關工作未構成鑑證業務，因此德勤•關黃陳方會計師行未就初步公告發表任何意見或鑑證結論。

## 刊發全年業績

本全年業績公告於本公司網站[www.dongzhengafc.com](http://www.dongzhengafc.com)及聯交所網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)刊登。本公司截至2023年12月31日止年度的年報將適時刊登於上述網站並寄發予股東。

## 致謝

董事會衷心感謝管理層與全體員工的辛勤付出及貢獻，以及股東與商業夥伴對本公司的大力支持。

## 繼續暫停買賣

應本公司要求，本公司H股已暫停買賣，自2022年10月7日上午九時正起生效。本公司H股將繼續暫停買賣，直至另行通知。

本公司股東及潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

## 釋義

在本公告中，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	本公司董事會
「本公司」	指	上海東正汽車金融股份有限公司，一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股在聯交所上市(股份代號：2718)
「企業管治守則」	指	上市規則附錄C1所載的企業管治守則
「董事」	指	本公司董事
「內資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購
「H股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	港元，香港法定貨幣
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則

「中國」	指	中華人民共和國，僅就本公告而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「上汽集團」	指	上海汽車集團股份有限公司，本公司控股股東，一間於上海證券交易所上市的公司(股份代號：600104)
「股份」	指	本公司股本中的普通股，包括內資股、非上市外資股及H股
「股東」	指	本公司股東
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「監事」	指	本公司監事
「非上市外資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市
「%」	指	百分比

承董事會命  
上海東正汽車金融股份有限公司  
總經理兼執行董事  
吳崢

上海，2024年3月28日

於本公告日期，董事會包括主席兼非執行董事許鶯女士；總經理兼執行董事吳崢先生；非執行董事周祺博士及林葳華女士；以及獨立非執行董事黃文宗先生、梁艷君女士及覃正先生。

\* 僅供識別